
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XI – MÊS 05 – MAIO/2011



DATAS COMEMORATIVAS
01 · Dia Mundial do Trabalho
02 ·  Dia Nacional do Ex-combatente
02 · Dia do Taquígrafo
03 · Dia do Sertanejo
03 . Assinatura da Ata de Constituição do Museu de Arte Moderna RJ - (1948)
03 . Dia Mundial da Liberdade de Imprensa
05 · Dia de Rondon
05 · Dia da Comunidade
05 · Dia Nacional do Expedicionário
05 · Dia do Artista Pintor
05 . Dia do Marechal Rondon
06 · Dia do Cartógrafo
07 · Dia do Oftalmologista
07 · Dia do Silêncio
08 · Dia da Vitória
08 · Dia do Profissional Marketing
08 · Dia do Artista Plástico
08 · Internacional da Cruz Vermelha
08. Dia das Mães
09 · Dia da Europa
10 · Dia da Cavalaria
10 · Dia do Campo
11 · Integração do Telégrafo no Brasil
12 · Dia Mundial do Enfermeiro
13 · Abolição da Escravatura
13 · Dia da Fraternidade Brasileira
13 · Dia do Automóvel
13 . Dia do Zootecnista
14 · Dia Continental do Seguro
15 · Dia do Assistente Social
15 · Dia do Gerente Bancário
16 · Dia do Gari
17 · Dia Internacional da Comunicação e das Telecomunicações
 7 · Dia da Constituição
17 . Dia Internacional contra a Homofobia
18 · Dia dos Vidreiros
18 · Dia Internacional dos Museus
19 · Dia dos Acadêmicos do Direito
20 . Ascensão do Senhor
20 · Dia do Comissário de Menores
21 · Dia da Língua Nacional
22 · Dia do Apicultor
23 · Dia da Juventude Constitucionalista
25 · Dia do Trabalhador Rural
25 . Dia do Vigilante
27 · Dia do Profissional Liberal
29 · Dia do Estatístico
29 · Dia do Geógrafo 
30 · Dia do Geólogo
30 · Dia das Bandeiras
31 · Dia do Comissário de Bordo
31 · Dia Mundial das Comunicações Sociais
31 · Dia do Espírito Santo

http://www.arteducacao.pro.br/homenagem/Mae/mae.htm


SUMÁRIO

Portarias Nº 42 a 51  ….....................................................................04 

Ordens de Serviço..............................................................................08 

Licenças Médicas..............................................................................14 

Diárias  …...........................................................................................16 

Aquisição de Materiais e Serviços …..................................................21 



04
PORTARIAS

PORTARIA  N.º  42 DE 05 DE MAIO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                I – Designar os servidores abaixo para compor Comissão Permanente de Licitação, com vigência 

de 1(um) ano, em conformidade com o inciso XVI do art. 6º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

− ANDRESSA THAIS SCHWINGEL;

− CÉLIO PAULO ROSA;

− EDUARDO BERTICELLI;

− FERNANDA CRISTINA CAMILLO;

− JUCELE GRANDO;

− SOLANGE TEREZINHA FARINA – presidente.

                 II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  43 DE 05 DE MAIO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                I – Designar os servidores abaixo para compor Comissão Responsável pelo Acompanhamento 

da Implantação do Curso de Medicina Veterinária, com prazo até 31 de dezembro de 2011.

− ANGELA PATRICIA MEDEIROS VEIGA;

− CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN;

− DIOGENES DEZEN;

− FABIANA BORTOLINI;

− FELIPE GERALDES PAPPEN;

− FRANCIELLI CORDEIRO ZIMERMANN;

− JULIANO CESAR DIAS;

− LUCIO PEREIRA RAUBER;

− LUIS CARLOS ARRUDA – presidente;

− MARCOS HENRIQUE BARRETA;

− MARIO LETTIERI TEIXEIRA;

− NAURIA FONTANA;

− PAULO HENTZ.

                 II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

                                                                    JOLCEMAR FERRO



Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  44 DE 05 DE MAIO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                I  – Designar os servidores abaixo para compor  Comissão Responsável pelo 

Implantação e Elaboração do Plano de Atividades Docentes de cada Campus – PAC e do 

Relatório  das  Atividades  Docentes  da  cada  Campus  –  RAC,  bem  como  sistematizar  a 

implantação dos planos individuais de trabalho docente do Campus Concórdia,  conforme 

previsto na Resolução nº 52 do Conselho Superior de 12 de dezembro de 2010. Esta comissão 

terá prazo até 30 de novembro de 2011.

− ANA MARIA PASINATO SANDI;

− MARION LEMKE POLETTO;

− MARLOVA ELIZABETE BALKE;

− MATEUS PELLOSO – presidente;

− VALDIR STUMM JUNIOR.

                   II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

                JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  45 DE 05 DE MAIO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                I  – Designar os servidores abaixo para compor  Comissão Responsável pela 

Organização e Condução de Exames de Seleção para os cursos: Técnico Subsequente em 

Informática e Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de Tecnologia da Informação.  Esta 

comissão tem prazo de 45 (quarenta e cinco dias) para conclusão  dos trabalhos.

− EDIMAR SÉRGIO DA SILVA;

− LUIS RICARDO URIARTE;

− MARIA DO SOCORRO ASSUNÇÃO DE ALMEIDA VASCONCELOS;

− MARLOVA BALKE;

− MATEUS PELLOSO – presidente;

− NANACHARA CAROLINA SPERB;

− NEIVA LÚCIA KLEIN;

− SUZANA BACK;

− VALDIR STUMM JUNIOR

                   II - Esta portaria entra em vigor nesta data.



JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  46 DE 05 DE MAIO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                I – Designar o servidor EDUARDO BERTICELLI, Assistente de Administração,  como 

responsável  pela  Atualização  dos  Dados  no  Sistema  SpiuNET  e  de  Rotinas  de 

acompanhamento da Situação dos Imóveis do Campus Concórdia.

                   II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  47 DE 17 DE MAIO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                I – Lotar SUZANA SCORTEGAGNA, Assistente de Administração,  na Coordenação de 

Registros Escolares – CRE, vinculada a Coordenação Geral de Ensino – CGE.

                   II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  48 DE 19 DE MAIO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                I – Disignar a servidora  EVELIN CUNHA BIONDO, para regente da Turma  1ª C, em 

substituição ao Professor  Ronaldo Jose Jappe, constante na Portaria nº 30 de 4 de abril de 2011. 

Fica definido que será considera para fins de  do Plano Individual de Trabalho – PIT, será atribuída 

uma hora semanal para referida professora, em função dos trabalhos pertinentes a regência de 

turma no exercício de 2011.

              II - Esta portaria entra em vigor nesta data

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  49 DE 25 DE MAIO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                I  – Disignar o servidor   ROBERTO PREUSSLER,  para ser  responsável pelo 

Laboratório de Ensino de Matemática, com efeitos retroativos a 28 de abril de 2011.

                   II - Esta portaria entra em vigor nesta data.



JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  50 DE 27 DE MAIO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                I – Designar os servidores abaixo para compor Comissão Responsável pelo Acompanhamento e 

Fiscalização dos Serviços de Desinsetização e Desratização do Contrato 01/2011:

• IVO PARISOTO

• JULIO RAMOS JUNIOR

• LAERTE BERGAMO

• NÁURIA INÊS FONTANA

• SOFIA SCHULTZ

                   II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  51 DE 27 DE MAIO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                I – Designar os servidores abaixo para compor Comissão Responsável Pela Baixa de Bens 

Móveis do IFC – Campus Concórdia, com Prazo de 12 (doze) Meses.

• NELSON GERALDO GOLINSKI – Presidente

• IVO PARISOTTO

• LEONIL PEREIRA DA SILVA

• THIAGO LUIS MORETTO

• ADENILSON TRINDADE

                   II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010



08
ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74, DE 4 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir o veículo SANTANA, placa LXY 4433, no percurso IF 

CONCÓRDIA/FRAGOSOS/IF CONCÓRDIA, no dia 4 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 75, DE 4 DE MAIO DE 2011

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir os veículos abaixo relacionados, no Município de 

Concórdia, até 31 de dezembro de 2011.

VEICULO PLACA
KOMBI MCC 9280
MONTANA MHT 2643
MERCEDES 608 LZG 7785

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 76, DE 4 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  CORSA  MHT  2453,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IFC CONCÓRDIA, no dia de 4 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 77, DE 4 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:



Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  PARATI  MEJ  0798,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia de 5 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 78, DE 5 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  NEI  FRONZA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “AC”,  nº 

02125784211, dirigir o veículo PARATI MEJ 0798, no percurso IFC CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia de 5 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 79, DE 9 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no Município de CONCÓRDIA, no dia 9 

de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 9 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, Carteira Nacional 

de Habilitação AC n.º 04571210814, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 10 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010



ORDEM DE SERVIÇO Nº 81, DE 11 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, dirigir o veículo BESTA, placa 

LYB 7921, no percurso IFC – CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC – CONCÓRDIA, no dia 11 

de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2011

ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 12 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, EDUARDO JOÃO MORO, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – 

nº  01040688746,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IFC  – 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IFC – CONCÓRDIA, nos dias 12 e 13 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 83, DE 12 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  PARATI  MEJ  0798,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia de 12 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 84, DE 16 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  PARATI  MEJ  0798,  no  percurso  IFC 



CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia de 16 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2011

ORDEM DE SERVIÇO Nº 85, DE 17 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  CORSA  MHT  2453,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IFC CONCÓRDIA, no dia de 18 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 86, DE 17 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  MONTANA  MHT  2643,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia de 17 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2011

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 18 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 

03178746883,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/XANXERÊ/IF CONCÓRDIA, no dia 19 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 88, DE 18 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, professor, Carteira Nacional de Habilitação 



AB  -  n.º  02875407920,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MGG  3793,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/ IF CONCÓRDIA, nos dias 19 e 20 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2011

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89, DE 19 DE MAIO DE 2011

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  GILMAR  TESTOLIN,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

Categoria “AB”, nº 02276641196 e NELSON GERALDO GOLINSDKI, professor, Carteira Nacional 

de Habilitação AB - n.º 02821151445, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no dia 20 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90, DE 20 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANDRÉ MEINE, Analista de Tecnologia da Informação, Carteira Nacional 

de Habilitação AB, nº 04076723230, SUZANA BACK, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria “B”, nº 01125017583 e GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, Professor, Carteira Nacional 

de Habilitação “B”,  nº 02825623240, dirigir  o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 23 e 24 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2011

ORDEM DE SERVIÇO Nº 91, DE 26 DE MAIO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 

02100391863,  dirigir  o  veículo  BESTA,  placa  LYB  7921,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/FRAGOSOS/IF CONCÓRDIA, no dia 26 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



ORDEM DE SERVIÇO Nº 92, DE 27 DE MAIO DE 2011

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 

03178746883,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 27 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 92, DE 27 DE MAIO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 

03178746883,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 27 de maio de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



14

LICENÇAS 

LICENÇA MÉDICA
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

Maio/2011

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Giniani Dors professora 1 24/05/11

Célio Rosa Técnico em contabilidade 1 05/05/11

Luciane Vendruscolo Assistente em 
administração

1 09/05/11

Luciane Vendruscolo Assistente em 
administração

1 06/05/11

Jair Bertucini Professor 1 06/05/11

Jair Bertucini Professor 2 23/05/11

Solange Farina Assistente em 
administração

1 03/05/11

Eduardo Berticelli Assistente em 
administração

1 20/05/11

Luciane Vendruscolo Assistente em 
administração

1 16/05/11

Sofia Schultz Nutricionista 5 04 a 08/05/11

Sofia Schultz Nutricionista 1 19/05/11

Fabíula Capeletto Assistente em 
administração

1 25/05/11

Sofia Schultz Nutricionista 2 02 a 03/05/11

Leila Minatti Professora 4 12/05 a 15/05

Jucele Grando Administradora 1 27/05/11

Danielle Fazzioni professora 1 26/05/11

Cláudia Bertucinni Professora 1 25/05/11

Jair Casado Motorista 2 23/05/11

Zulmira Pedron Cozinheira 1 30/05/11

Márion Polleto Técnica em assuntos 
educacionais

3 11/05/11

Thiago Moretto Técnico em alimentos e 
laticícios

1 19/05/11

Dirse Coldebella Padeira 7 29/05/11

LICENÇA MÉDICA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO PARENTESCO DIAS PERÍODO



Geraldo Pastore Professor filha 1 24/05/11

Sofia Schultz Nutricionista filho 1 27/05/11



DIÁRIAS
Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/05/2011   à   31/05/2011 

Nome       : JERSON LUIZ ISOTON 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/05/2011    à   19/05/2011 

Destino   : Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da Requisição   : 000704/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar de reunião referente ao VIII JEASC no colégio agricola La Salle 

Campus Concórdia

Nome       : ALENCAR MIGLIAVACCA 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/05/2011    à   20/05/2011 

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000721/11 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Realizar palestra - aula inaugural do curso de Licenciatura em Física do IFC 
Campus Concórdia 

Campus Concórdia

Nome       : ANDRE MEINE 

Função    : 

Período da Viagem   : 23/05/2011    à   24/05/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000757/11 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Participar de reunião conforme convocação Of. Circular IFC/GAB/N 017/2011 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 23/05/2011    à   24/05/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000758/11 

Valor das Diárias (R$)  : 289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 



Descrição   : Participar de reunião conforme convocação Of. Circular IFC/GAB/N 017/2011 

Campus Concórdia

Nome       : IVO PARISOTTO 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/05/2011    à   19/05/2011 

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000760/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Buscar palestrante da aula inaugural do curso de Licenciatura em Física na cidade 
de Chapecó 

Campus Concórdia

Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 

Função    : 

Período da Viagem   : 28/05/2011    à   02/06/2011 

Destino   : Getúlio Vargas / Porto Alegre / Rio de Janeiro / Porto Alegre / Concórdia 

Número da Requisição   : 000810/11 

Valor das Diárias (R$)  : 1243,33 

Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : Participar de Forum Nacional dos auditores do MEC 

Campus Concórdia

Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 04/05/2011    à   04/05/2011 

Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da Requisição 
  : 

000601/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
realizar encaminhamentos diversos referentes a coordenação de extensão, no polo 
avançado de Abelardo Luz 

Campus Concórdia

Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 

Função    : 

Período da Viagem   : 09/05/2011    à   13/05/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000639/11 

Valor das Diárias (R$)  : 822,41 



Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Participar de capacitação e trabalhos de auditoria na área de Gestão de Pessoas. 

Campus Concórdia

Nome       : RODRIGO ANTONIO PIVATTO 

Função    : 

Período da Viagem   : 17/05/2011    à   19/05/2011 

Destino   : Concórdia / Joinville / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

000682/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

496,05 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar de Seminário de Ética e Habilitação em Responsabilidade Técnica - 
Módulo Avançado na área de alimentos. 

Campus Concórdia

Nome       : JOLCEMAR FERRO 

Função    : CD-0002 

Período da Viagem   : 09/05/2011    à   11/05/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000683/11 

Valor das Diárias (R$)  : 487,30 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião do Colegio de dirigentes - convocação of. 
circular/IFC/GAB/nº 016/2011 

Campus Concórdia

Nome       : JOLCEMAR FERRO 

Função    : CD-0002 

Período da Viagem   : 13/05/2011    à   14/05/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000691/11 

Valor das Diárias (R$)  : 303,43 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Realizar consultas junto à Procuradoria Geral na reitoria do IFC 

Campus Concórdia

Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 18/05/2011    à   18/05/2011 

Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da Requisição 
  : 

000705/11 



Valor das Diárias (R$)  
: 

91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Realizar encaminhamentos diversos referentes a coordenação de extensão, no polo 
avançado de Abelardo Luz 

Nome       : CARLOS AUGUSTO LAZZARIN 

Período da Viagem   : 24/05/2011    à   27/05/2011 

Destino   : Blumenau / Concórdia / Blumenau 

Número da Requisição   : 000722/11 

Valor das Diárias (R$)  : 564,23 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
acompanhamento de medições e fiscalizações técnicas de obras nos Campus 
Concórdia e Videira 

Nome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 19/05/2011    à   20/05/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000723/11 

Valor das Diárias (R$)  : 289,61 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : tratar de assuntos relacionados a Coordenação Geral dos Estudantes 

Campus Concórdia

Nome       : GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

Função    : 

Período da Viagem   : 23/05/2011    à   24/05/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000756/11 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Participar de reunião conforme convocação Of. Circular IFC/GAB/N 017/2011 

Campus Concórdia

Nome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 23/05/2011    à   23/05/2011 

Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da Requisição   : 000772/11 

Valor das Diárias (R$)  : 91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : prestar assistência pedagógica e orientações sobre estágios 





22
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS

MAIO/2011

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800232 339030 Material de Audio, Video e 
Foto

Anulação R$ 342,00 Lojas Colombo S/A

2011NE800233 449052 Equipamento de 
Processamento de Dados

Dispensa de 
Licitação

R$ 3.154,00MS  Redes  Informática  e 
Telecomunicações Ltda

2011NE800234 449052 Equipamento e Utensílios 
Hidraúlicos e Elétricos

Dispensa de 
Licitação

R$ 4.290,00Hidroani Poços Artesianos Ltda

2011NE800235 449052 Maq. E Equipamento  Agric. 
E Rodoviários

Dispensa de 
Licitação

R$ 2.400,00Avecórdia  Comércio  e 
Representações Ltda

2011NE800236 339039 Serviço de Publicação Dispensa de 
Licitação

R$ 632,10 RBS  –  Zero  Hora  editora 
Jornalística S/A

2011NE800237 449052 Mobiliário em Geral Dispensa de 
Licitação

R$ 2.530,00Destakinox  –  Indústria  e 
Comércio de Móveis Ltda

2011NE800238 449052 Aparelhos e Equipamentos de 
Comunicação

Dispensa de 
Licitação

R$ 462,00 Dall'agnol  Telecomunicações  e 
Eletrônica Ltda

2011NE800239 339039 Serviços Pessoa Jurídica Suprimento de 
Fundos

R$ 1.500,00Delides Lorensetti

2011NE800240 339030 Gás Pregão R$ 1.888,71Atacado de Bebidas Engelmann 
Ltda

2011NE800241 339030 Insumos Pregão R$ 8.889,86ACT Importação, Exportação, 
Distribuição e Com.

2011NE800242 339030 Sementes e Mudas de Plantas Dispensa de 
Licitação

R$ 175,00 Floricultura Caliandra Sul Ltda

2011NE800243 339030 Combustível Pregão R$ 2.474,20JRC Comércio de Combustíveis 
Ltda

2011NE800244 339030 Combustível Pregão R$ 1.850,00JRC Comércio de Combustíveis 
Ltda

2011NE800245 339030 Combustível Pregão R$ 8.340,00JRC Comércio de Combustíveis 
Ltda

2011NE800246 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 391,00 Materiais de Construção Linear 
Ltda

2011NE800247 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 3667,44 Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia 
Ltda

2011NE800248 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 3050,44 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800249 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 5963,52 Zelindo Mucelin Meoti - ME

2011NE800250 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 2570,35 Odila Grando - ME

2011NE800251 339039 Serviços de Áudio, Vídeo e 
Foto

Dispensa de 
Licitação

R$ 800,00 Fotopan Ltda

2011NE800252 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 2.400,10MG Materiais de Construção 
Ltda

2011NE800253 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 301,64 MG Materiais de Construção 
Ltda

2011NE800254 339030 Material de 
Acondicionamento e 
Embalagem

Dispensa de 
Licitação

R$ 420,00 Comércio e Representações 
Titanino Ltda

2011NE800255 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 1.000,00Pró  Análise  Química  e 
Diagnóstica Ltda

2011NE800256 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 889,82 Ludwig Biotecnologia Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800257 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 230,00 Mercado Diagnóstica e 
Hospitalar Ltda

2011NE800258 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 220,00 MC Gonçalves São José do Rio 
Preto – ME

2011NE800259 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 700,42 Laborsys Produtos Diagnósticos 
e Hospitalares Ltda

2011NE800260 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 131,45 Kimicalbino Comercio 
Atacadista de Material 

2011NE800261 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 3.654,34Bioquest Comercio de 
Equipamentos e Produtos

2011NE800262 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 1.892,69Medville Farmaceutica Ltda

2011NE800263 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 183,01 Prodimol Biotecnologia S.A.

2011NE800264 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 609,78 Aaker Solutions Comercio e 
Manutenção de Ins

2011NE800265 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 23,15 Quimilabor – Comércio de 
Produtos Químicos

2011NE800266 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 6.381,62Fared Comercial Ltda

2011NE800267 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 3.646,11Labimpex Industria e Comércio 
de Produtos

2011NE800268 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 648,48 Realmedic Distribuidora de 
Materiais e Medicamentos

2011NE800269 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 1.196,20Epimed Produtos e Serviços 
para Saúde Ltda

2011NE800270 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 589,90 Clinical Med Novo Milenio 
Material Hospitalar

2011NE800271 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 223,18 BR Diagnósticos e Serviços para 
Saúde Ltda

2011NE800272 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 13,50 Implanvet Implantes 
Veterinários Ltda

2011NE800273 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 424,70 Detoni Equipamentos de 
Segurança Ltda

2011NE800274 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 6.151,71Diminas – Distribuidora Mineira 
de Produtos

2011NE800275 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 2.820,00Maklab Comercial Ltda

2011NE800276 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 738,92 Guilherme Caldeira Stefanovicz 
ME

2011NE800277 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 1.464,09Roberto Luiz da Silva Platina

2011NE800278 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 2.970,41Edulab – Comércio de Produtos 
e Equipamentos

2011NE800279 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 3.318,15Gold Comércio de 
Equipamentos Ltda

2011NE800280 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 1.370,27CRQ – Produtos Químicos Ltda

2011NE800281 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 405,55 Fernando Antonio Madeira

2011NE800282 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 169,00 BMB Importação e Comércio 
Ltda

2011NE800283 339030 Material Laboratorial e Pregão R$ 4.376,70Conceitual Comércio de 



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

químico Equipamentos para Laboratorio 

2011NE800284 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 1.473,79Starglass Comércio de Artigos 
para Laboratório

2011NE800285 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 2.002,25Isofar Industria e Comércio de 
Produtos Químicos

2011NE800286 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 1.791,82Vetec Química Fina Ltda

2011NE800287 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 909,86 Interlab Distribuidora de 
Produtos |Científicos

2011NE800288 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 4.891,63Instrumentos Cirurgicos 
Priscilla Ltda

2011NE800289 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 2.012,64Leonor Comercial Ltda

2011NE800290 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 999,90 Orbital Produtos para 
Laboratório Ltda

2011NE800291 339030 Material Laboratorial e 
químico

Pregão R$ 2.208,32AllerBest Comércio de Produtos 
para Laboratório

2011NE800292 339039 Serviço de Manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 110,00 Eletro Refrigeração Bonatto 
Ltda

2011NE800293 339030 Material para Manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 390,00 Eletro Refrigeração Bonatto 
Ltda

2011NE800294 339030 Medicamentos Veterinários Anulação R$ 100,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia Ltda

2011NE800295 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 576,00 Odila Grando - ME

2011NE800296 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 786,00 Amanda Comércio de Papéis e 
Embalagens Ltda

2011NE800297 339030 Material de Copa e Cozinha Pregão R$ 372,00 Proclean Distribuidora Ltda

2011NE800298 339030 Material de Copa e Cozinha Pregão R$ 172,00 Falk Comércio de Embalagens 
Ltda

2011NE800299 339030 Material de Proteção e 
Segurança

Pregão R$ 900,00 Klima – Comércio de 
Equipamentos de Segurança

2011NE800300 339030 Material de Copa e Cozinha Pregão R$ 169,56 Mortari & Cia Ltda

2011NE800301 339030 Material de Proteção e 
Segurança

Pregão R$ 581,60 Coluzzi Distribuidora de 
Produtos Alimentícios

2011NE800302 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 2.070,05Odila Grando - ME

2011NE800303 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 1.125,00Micron Gêneros Alimentícios 
Ltda

2011NE800304 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 1.070,90Faccioli e Cadore Ltda

2011NE800305 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 
16.701,07

Supra Comércio de Alimentos 
Ltda

2011NE800306 339039 Serviços de Publicação Dispensa de 
Licitação

R$ 632,10 RBS – Zero Hora Editora 
Jornalística S/A

2011NE800307 339030 Aquisição de Combustível Pregão R$ 3.113,49JRC Comércio de Combustíveis 
Ltda

2011NE800308 339030 Aquisição de Combustível Pregão R$ 9.414,84JRC Comércio de Combustíveis 
Ltda

2011NE800309 339030 Aquisição de Combustível Anulação R$ 
12.528,33

JRC Comércio de Combustíveis 
Ltda

2011NE800310 339030 Aquisição de Combustível Pregão R$ 2.872,29JRC Comércio de Combustíveis 
Ltda

2011NE800311 339030 Aquisição de Material para Pregão R$ 3.249,60Elfort Importação e Distribuição 



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

Manutenção de Bens Imóveis de Produtos

2011NE800312 339030 Material para Festividades e 
Homenagens

Dispensa de 
Licitação

R$ 224,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia Ltda

2011NE800313 339030 Material Laboratorial Dispensa de 
Licitação

R$ 380,00 Phoenix Indústria e Comércio de 
Equipamentos

2011NE800314 339030 Aquisição de Combustível Pregão R$ 9.656,04JRC Comércio de Combustíveis 
Ltda

2011NE800315 339039 Serviço de publicação online Dispensa de 
Licitação

R$ 350,00 Portal Lokodokoko Ltda - ME

2011NE800316 449052 Equipamentos de Informática Pregão R$ 
54.390,00

MI Comércio e Serviço de 
Informática Ltda - ME

2011NE800317 339030 Passagens Reforço R$ 
10.000,00

Turiscórdia Agência de Viagens 
e Turismo Ltda

2011NE800318 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 14,20 Quimilabor _ Comércio de 
Produtos Químicos

2011NE800319 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 584,00 Biobrand Comércio de Produtos 
Científicos Ltda

2011NE800320 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 507,26 Tecnolab Comércio e Serviços 
Ltda

2011NE800321 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 135,00 Multitec Comercial e 
Distribuidora Ltda

2011NE800322 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 952,22 CRQ – Produtos Químicos Ltda

2011NE800323 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 755,57 Fared Comercial Ltda

2011NE800324 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 1.199,00Guilherme Caldeira Stefanovicz 
– ME

2011NE800325 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 1.839,97CRQ – Produtos Químicos Ltda

2011NE800326 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 405,42 Tecnolab Comércio e Serviços 
Ltda

2011NE800327 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 1.330,00Biobrand Comércio de Produtos 
Científicos Ltda

2011NE800328 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 80,00 Tavamed Rio Preto Comércio e 
Representações

2011NE800329 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 228,40 Nicoli Marton - EPP

2011NE800330 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 52,98 Fared Comercial Ltda

2011NE800331 459052 Aparelho  Laboratorial Dispensa de 
Licitação

R$ 462,71 Fared Comercial Ltda

2011NE800332 339030 Material Químico e 
Laboratorial

Dispensa de 
Licitação

R$ 397,82 Tecnolab Comércio e Serviços 
Ltda

2011NE800333 459052 Aparelho  Laboratorial Dispensa de 
Licitação

R$ 233,80 Tecnolab Comércio e Serviços 
Ltda

2011NE800334 339030 Gas Pregão R$ 2.252,58Atacado de Bebidas Engelmann 
Ltda

2011NE800335 339030 Gases Dispensa de 
Licitação

R$ 336,00 Oeste Gases Atmosféricos Ltda

2011NE800336 339030 Gêneros de Alimentação Dispensa de 
Licitação

R$ 272,88 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia Ltda

2011NE800337 339039 Serviço de desinsetização, 
desratização 

Pregão R$ 
13.868,64

VM Controle de Pragas Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800338 339030 Aquisição de sêmen Pregão R$ 5.814,50Pecplan ABS Importação e 
Exportação Ltda

2011NE800339 339030 Material para Comunicação Dispensa de 
Licitação

R$ 385,00 Dettector Monitoramento Ltda

2011NE800340 339039 Manutenção e Consevação de 
Equipamentos

Dispensa de 
Licitação

R$ 650,00 Dettector Monitoramento Ltda

2011NE800341 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 2.056,50Profi-line Higiene Profissional 
Ltda

2011NE800342 339036 Manutenção de Equipamentos Dispensa de 
Licitação

R$ 890,00 Airton Borile

2011NE800343 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 162,36 Leandro Lataro

2011NE800344 449052 Equip. E Utensílios 
Hodráulico e Elétricos

Dispensa de 
Licitação

R$ 1.400,00Eletro Refrigeração Bonatto 
Ltda

2011NE800345 339030 Material de Copa e Cozinha Dispensa de 
Licitação

R$ 1.200,00Bolsi & Cia Ltda


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral


